[image: image1.png]

Администрация муниципального образования

Кузнечнинское городское поселение

муниципального образования Приозерский муниципальный район

Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  « 21 » апреля  2021 года  № 43 .

	Об утверждении программы профилактики  нарушений обязательных требований в сфере муниципального жилищного контроля на 2021 год

В соответствии с  частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Федеральным законом от 06.10.2003г.№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами», на основании Устава муниципального образования Кузнечнинское городское поселение, администрация муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области    ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить программу профилактики нарушений обязательных требований в сфере муниципального жилищного контроля на 2021 год согласно Приложению №1 к Постановлению.

       2. Опубликовать данное Постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации МО Кузнечнинское городское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области www.kuznechnoe.lenobl.ru.
      3. Возложить контроль за исполнением настоящего постановления на заместителя главы администрации Семенову С.Н.

Глава администрации                                             Н.Н. Становова

Исп.Лысцева Т.В., 98-242

Разослано: дело - 1, прокуратура – 1,  Семеновой С.Н. - 1.

                                                                                                         Приложение №1

                                                                                            к постановлению администрации

                                                                                     МО Кузнечнинское городское поселение

                                                                                                  от  21 апреля 2021 №43
ПРОГРАММА

профилактики нарушений обязательных требований

в сфере муниципального жилищного контроля

на территории муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерского муниципальный район Ленинградской области на 2021 год
1. Общие положения
1. Программа профилактики нарушений обязательных требований в сфере муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерского муниципальный район Ленинградской области на 2021 год (далее – Программа) разработана в соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Общими требованиями к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2018 № 1680, разработана в целях организации проведения администрацией муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерского муниципальный район Ленинградской области (далее – Администрация) профилактики нарушений обязательных требований, установленных федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации (далее – обязательные требования), предупреждения возможного нарушения подконтрольными субъектами обязательных требований и снижения рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям, разъяснения подконтрольным субъектам обязательных требований.

2. Профилактика нарушений обязательных требований проводится в рамках осуществления муниципального жилищного контроля.

3. Программа реализуется в 2021 году и содержит описание текущего состояния муниципального жилищного контроля.
2. Аналитическая часть
1. В соответствии с Положением о порядке осуществления муниципального жилищного

контроля на территории муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерского муниципальный район Ленинградской области, утвержденным Решением Совета депутатов муниципального образования Кузнечнинское городское поселение от 24.10.2013 №185, Постановлением Администрации от 03.03.2020 №21 «О назначении ответственных за ведение муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования Кузнечнинское городское поселение» заместитель главы Администрации  уполномочен осуществлять муниципальный жилищный контроль.

2. Целью Программы является:
- предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;

- снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты;

- создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных субъектов;

- снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям.

3. Задачами Программы являются:

- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на их устранение;

- повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан.

4. Предметом проверок при осуществлении муниципального жилищного контроля является соблюдение в отношении объектов жилищных отношений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами требований жилищного законодательства, за нарушение которых законодательством Российской Федерации предусмотрена ответственность.

5. Подконтрольные субъекты.

Подконтрольными субъектами муниципального жилищного контроля являются:

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязанные соблюдать требования, установленные в отношении муниципального жилищного фонда федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации в области жилищных отношений, а также муниципальными правовыми актами.
6. Обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального жилищного контроля.

При осуществлении муниципального жилищного контроля осуществляется контроль за соблюдением обязательных требований, установленных жилищным законодательством, законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, требований к использованию и сохранности муниципального жилищного фонда, в том числе:

- к использованию и содержанию помещений муниципального жилищного фонда;

- к использованию и содержанию общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, в случае, если все жилые помещения в многоквартирном доме, либо их часть находятся в муниципальной собственности;

- к предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах, в случае, если все жилые помещения в многоквартирном доме, либо их часть находятся в муниципальной собственности, а также в жилых домах, находящихся в муниципальной собственности;

- требований, установленных в соответствии с жилищным законодательством к созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих управление многоквартирными домами, оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах, в случае, если все жилые помещения в многоквартирном доме, либо их часть находятся в муниципальной собственности.

7. Количество подконтрольных субъектов.

По состоянию на 01.04.2021 количество подконтрольных субъектов в муниципальном образовании Кузнечнинское городское поселение составило:

- 2 организации, осуществляющие деятельность по управлению многоквартирными домами;

- 381 владелец жилых помещений муниципального жилищного фонда.

8. Штатная численность должностных лиц, уполномоченных на осуществление муниципального жилищного контроля, по состоянию на 01.04.2021 составила 2 единицы.

9. В 2020 году в рамках муниципального жилищного контроля были проведены по заявлению граждан 2 мероприятия без взаимодействия с юридическими лицами, а также 1 проверка в отношении нанимателя жилого помещения.
В результате проведения контрольных мероприятий:

выявлено 2 нарушения обязательных требований жилищного законодательства управляющими организациями и 1 нарушение нанимателем жилого помещения.

Выдано 3 предостережения.

10. В рамках профилактики предупреждения нарушений жилищного законодательства Администрация проводить следующие мероприятия:
- на официальном сайте размещены материалы по вопросам соблюдения обязательных требований;

- проводились разъяснения обязательных требований жилищного законодательства подконтрольных субъектов;
- проводились личные приемы.

3. План мероприятий по профилактике нарушений

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный

	1.
	Внесение изменений в перечень нормативных правовых актов, или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального жилищного контроля
	Постоянно, по мере внесений изменений в нормативные правовые акты

	Должностное лицо, уполномоченное на осуществление муниципального жилищного контроля

	2.
	Размещение на официальном сайте администрации внесенных изменений в перечень нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования жилищного законодательства, оценка соблюдения которых является предметом муниципального жилищного контроля.
	Постоянно, по мере внесений изменений в нормативные правовые акты

	Должностное лицо, уполномоченное на осуществление муниципального жилищного контроля

	3.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных жилищным законодательством, в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
	По мере необходимости

	Должностное лицо, уполномоченное на осуществление муниципального жилищного контроля

	4.
	Осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством проведения разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами.
	По мере необходимости

	Должностное лицо, уполномоченное на осуществление муниципального жилищного контроля

	5.
	Информирование субъектов о планируемых и проведённых проверках путём размещения информации в Федеральной государственной информационной системе (ФГИС) - Единый реестр проверок
	постоянно
	Должностное лицо, уполномоченное на осуществление муниципального жилищного контроля

	6.
	Размещение на официальном сайте администрации информации о результатах контрольной деятельности за 2021 год
	20.01.2021
	Должностное лицо, уполномоченное на осуществление муниципального жилищного контроля

	7
	Разработка и утверждение программы профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального жилищного контроля на 2022 год
	до 20.12.2021
	Должностное лицо, уполномоченное на осуществление муниципального жилищного контроля